Grammatica est tantum adminiculum quoddam docendae et discendae alicuius linguae, cuius plena perfectaque cognitio ex ipsis auctoribus haurienda est  
*Quintil. I. I, c. 9.*

Грамматика только подспорье в некотором роде при обучении и изучении какого-либо языка; полное и основательное знание должно почерпаться из самих авторов.

*Квинтилиан, кн. I, гл. 9.*

#### § 95.

**Авл Корнелий Цельс** (*Aulus Cornelius Celsus*). — Латинский писатель, живший в I веке нашей эры во времена императора Тиберия, написал большое энциклопедическое сочинение, обнимавшее философию, реторику, сельское хозяйство, военное дело и медицину. Однако до нашего времени дошло лишь 8 книг, содержащих в себе учение о медицине (*De medicina*). Цельс не был врачом профессионалом; он дилетант, но весьма близко знакомый с важнейшими основными вопросами теоретической медицины, как и с практическим применением последней, даже с хирургией. Произведение Цельса представляет важный источник, из которого мы черпаем сведения о состоянии врачебной науки в древности, а также и о частной жизни римлян. Язык Цельса мало чем уступает золотому веку римской литературы. Предлагаемые в хрестоматии для чтения латинские статьи все заимствованы из Цельса; большинство фраз в упражнениях (отдел I) также взято оттуда.

#### § 96. *De causis, quae implent corpus*

Implet autem corpus modica exercitatio, frequentior quies, unctio et si post prandium est balneum, contracta alyus, modicum frigus hieme,

somnus et plenus et non nimis longus, molle cubile, animi securitas, assumpta per cibos et potionēs maxime dulcia et pinguia, cibus et frequentior et quantus plenissimus potest concōqui.

**§ 97.***De his, quae extenuant corpus*

Extenuat corpus aqua calida, si quis in eam descendit, magisque si salsa est; in ieiunio balneum, intūrens sol, et omnis calor, cura, vigilia, somnus nimium vel brevis vel longus; lectus per aestatem terra; hieme durum cubile; cursus, multa ambulatio, omnisque vehemens exercitatio, vomitus, deiectio, acidae res et austerae et semel die assumptae epulae et vini non perfrigidi potio ieiuno in consuetudinem adducta.

**§ 98. Remedium generale adversus omnia venēna vel in cibo vel in potionē assumpta**

Non tam facile his opitulari est, qui venēnum vel in cibo vel in potionē sumpsērunt. Primum, quia non protinus sentiunt, ut ab angue icti; ita ne succurrere quidem statim sibi possunt. Deinde quia noxa non a cute, sed ab interioribus partibus incipit. Commodissimum est tamen, ubi primum sensit aliquis, protinus oleo multo epoto vomere. Deinde ubi praecordia exhausit, bibere antidotum; si id non est vel merum vinum.

**§ 99. De vulneribus, quae per morsus inferuntur corumque curationibus**

Dixi de his vulneribus, quae maxime per tela inferuntur. Sequitur, ut de his dicam, quae morsu fiunt interdum hominis interdum simiae, saepe canis, nonnunquam ferorum animalium aut serpentium. Omnis autem fere morsus habet quoddam virus.

Itaque, si vehemens vulnus est, cucurbitula admovenda est; si levius, protinus emplastrum iniciendum, praecipueque Diogēnis. Si id non est, quodlibet ex his, quae adversus morsus proposuit; si ea non sunt, viride Alexandrinum; sine id quidem est, quodlibet non pingue ex his, quae recentibus vulneribus accommodantur. Sal quoque his, praecipueque ei, quod canis fecit, medicamentum est, si aridus vulneri imponitur, superque id duobus digitis verberatur; exsanitat enim. Ac salsamentum quoque recte super id vulnus deligatur.

§ 100. *Curātio adversus rabiōsi canis morsum*

Utique autem, si rabiōsus canis fuit, cucurbitūlā virus eius extrahendum est. Deinde, si locus neque nervōsus neque musculōsus est, vulnus id adurendum est. Si urī non potest, sanguinem homīni mitti non aliēnum est. Tum usto quidem vulnēri super imponenda, quae cetēris ustis sunt. Ei vero, quod expertum ignem non est, ea medicamenta, quae vehementer exēdunt. Post quae nullo novo magisterio, sed iam supra posito ulcus erit implendum et ad sanitātem perducendum. Quidam post rabiōsi canis morsum protinū in balneum mittunt; ibique patiuntur desudāre, dum vires corpōris sinunt, vulnēre adaperto, quo magis ex eo quoque virus destillet; deinde multo meracōque vino excipiunt, quod omnībus venēnis contrarium est. Idque cum ita per triduum factū est, tutus esse a pericūlo vidētur. Solet autem ex eo vulnēre, ubi parum occursum est, aquae timor nasci; hydrophobiam Graeci appellant.

## § 101.

*Продолжение*

Miserrīmum genus morbi, in quo simul aeger siti et aquae metu cruciātur; quo oppressis in angusto spes est. Sed unicum tamen re medium est nec opinantem in piscinā non ante ei provisam proicere, et si natandi scientiam non habet, modo mersum bibere pati, modo attollēre; si habet, interdum deprimēre, ut invitū quoque aquā satietur; sic enim simul et sitis et aquae metus tollitur. Sed aliud pericūlum excipit, ne infirmum corpus in aquā frigidā vexātum nervōrum distentio absūmat. Id ne incidat, a piscinā protinus in oleum calidū dimitendus est. Antidōtum autem (praecepit id, quod primo loco posui; ubi id non est, aliud), si nondum aeger aquam horret, potui ex aquā dandum est et si amaritudine offendit mel adiciendum est et si iam is morbus occupāvit, per catapotia sumi potest.

## § 102.

*Adversus ictum scorpiōnis*

In quibusdam etiā aliis serpentībus certa quaedam auxilia satis nota sunt. Nam scorpio sibi ipsi pulcherīmum medicamentum est. Quidam contritum cum vino bibunt. Quidam eōdem modo confrītum super vulnus impōnunt. Quidam super prunam eo imposito vulnus suffumigant, undique veste circumdatā, ne is fumus dilabatur; tum carbōnem eius super vulnus deligant. Bibere autem oportet herbaç

solāris (quam heliotropion Graeci vocant) semen vel certe folia ex vino. Super vulnus vero etiam furfures ex acēto vel ruta silvatīca recte imponitur vel cum melle sal tostus. Cognōvi tamen medicos, qui ab scorpione ictis nihil aliud, quam ex bracchio sanguinem misērunt.

### **§ 103.**      *Quae agenda sint stomācho laborantibus*

Si quis vero stomācho labōrat, legēre clare debet; post lectiōnem ambulāre; tum pilā vel armis aliōve quo genēre, quo superior pars inovētur, exercēri. Non aquam sed vinum calidū bibere ieīūnus. Cibum bis die assumēre; sic tamen, ut facile concōquat. Uti vino tenui et austero et post cibum frigidiſ potionib⁹ potius. Stomāchum autem infirmum indicant pallor, macies, praecordiōrum dolor, nausea et nolentium vomitus, in ieīūno dolor capitiſ. Quae in quo non sunt, is firmi stomāchi est.

### **§ 104.**

#### *De chirurgo*

Esse autem chirurgus debet adolescens aut certe adolescentiae propior, manu strenuā, stabili, nec unquam intremisce[n]te, eāque non minus sinistrā, quam dextrā promptus; aciē oculōrum acri clarāque; animo intrepidus, immisericors sic, ut sanāri velit eum, quem accēpit, non ut clamōre eius motus vel magis, quam res desiderat, prop̄eret, vel minus, quam necesse est, secet, sed périnde faciat omnia ac si nullus ex vagitiſ alterius affectus oriāt̄ur.

### **§ 105.**

#### *De resolutione linguae*

At si lingua resoluta est, quod interdum per se, interdum ex morbo aliquo fit sic ut sermo hominiſ non explicetur, oportet gargarizare ex aquā, in quā vel thymum vel hyssopum vel nepēta decocta sit; aquām bibere; caput et os et ea, quae sub mento sunt et cervicem vehementer perficāre; lasere linguam ipsam linere; manducare, quae sunt acerimia, id est sināpi, allium, cepam; magnā vi luctari, ut verba exprimantur; exercēri retento spiritu, caput saepe aquā frigidā perfundere, nonnunquam multam esse radiculam, deinde vomere.

### **§ 106.**

#### *De urinæ reddendae difficultate et curatione*

Res vero interdum cogit emoliri manu urinam, cum illa non redit̄ur aut quia senectūte iter eius collapsum est aut quia calcūlus vel concretū aliquid ex sanguine intus se opposuit; ac mediocris quoque.

inflammatio saepe eam reddendi naturaliter prohibet. Idque non in viris tantummodo, sed in feminis quoque interdum necessarium est. Ergo aeneae fistulae fiunt, quae ut omni corpore, ampliori minorique sufficient, ad mares tres, ad feminas duae medico habendae sunt. Ex virilibus maxima decem et quinque est digitorum, media duodecim, minima novem; ex muliebribus maior novem, minor sex. Incurvas vero esse eas paulum, sed magis viriles oportet, levibusque admidum ac neque nimis plenas neque nimis tenues.

## § 107.

## Продолжение

Homo tum resupinus eo modo, quo in curatione ani figuratur, super subsellium aut lectum collocandus est. Medicus autem a dextro latere, sinistra quidem manu colem masculi continere, dextra vero fistulam demittere in iter urinae debet atque ubi ad cervicem vesicae ventum est, simul cum cole fistulam inclinatam in ipsam vesicam compellere eamque urinam redditam recipere. Femina brevius urinae similiiter et rectius iter habet, quod mammulae simile inter imas oras super naturale possum, non minus saepe auxilio eget, aliquanto minus difficultatis exhibet.

Nonnunquam etiam prolapsus in ipsam fistulam calculus, quia subinde ea extenuatur, non longe ab exitu inhaerescit. Eum si fieri potest oportet vellere vel oriculario specillo vel eo ferramento, quo in sectione calculus protrahitur. Si id fieri non potuit cutis extrema quam plurimum attrahenda et condita glande lino vincienda est; deinde a latere recta plagae coles incidendum et calculus eximendum est; tum cutis remittenda; sic etiam fit, ut incisum colem integra pars cutis contegat et urina naturaliter profluat.

## § 108. Quomodo glans penis coniecta aperiri possit

Si glans penis ita coniecta est, ut nudari non possit (quod vitium Graeci phimosis appellant) aperienda est. Quod hoc modo fit. Subter a summa oram cutis inciditur recta linea usque ad frenum; atque ita superioris tergus relaxatum cedere retro potest. Quod si parum sic profectum est aut propter angustias aut propter duritatem tergoris protinus triangula forma cutis ab inferiore parte excidenda est sic, ut vertex eius ad frenum, basis in tergo extremitate sit. Tum superdanda inamenta sunt, aliaque medicamenta, quae ad sanitatem perducant. Necessarium autem est, donec cicatrix sit, conquiescere; nam ambulatio atterendo ulcus sordidum reddit.

**§ 109. *Si naturālia feminārum non admittunt concubitum, quomodo curāri conveniat***

Et hoc quidem communē esse marībus et femīnis potest. Proprie vero quaedam ad fernīnas pertīnent, ut in primis quod eātūm naturālia nonnunquam inter se glutinatīs oris concubitūm non admittunt. Idque interdum evēnit protīnus in utero matris interdum exulceratiōne in his partībus factā et per malam curatiōnem his oris sanescendo iunctis. Si ex utero est, membrāna ori vulvae oppōsita est, si ex ulcēre caro id replēvit.

Oportet autem membrānam duābus lineis inter se transversis incidēre ad similitudinē littērāe  $\times$  magnā curā habitā, ne urīnae iter violetur; deinde undīque eam membrānam excidēre. At si caro incrēvit, necessarium est rectā linea patefacere, tum ab orā vel vulsellā vehamo apprehensam tanquam habenūlam excidēre; intus implicitū in longitudinē linamentum (lemniscō Graeci vocant) in acēto tinctum demittēre supraque succidam lanam acēto madentem deligāre; tertio die solvēre et vulnus sicut alia vulnēra curāre. Cumque iam ad sanitātem tendet, plumbeam fistūlam medicamento cicatricē inducente illinēre eamque intus dare supraque idem medicamentum inicēre, donec ad cicatricē plagā perveniat.

**§ 110.**

*De maxillā luxatā*

Maxilla in priōrem partem propellit, sed modo alterā parte modo ultraque. Si alterā, in contrariam partem ipsa mentuīque inclinātur, dentes parībus non respondent, sed sub his, qui secant, canīni sunt. At si ultraque, totum mentum in exteriōrem partem promovētur, inferioresque dentes longius, quam superiores excēdunt, intentique super muscūli appārent. Primo quoque tempore homo in sedili collocañdus est sic, ut minister a posteriōre parte caput eius contineat vel sic, ut iuxta pariētem is sedeat subiecto inter pariētem et caput eius scordeo pulvīno duro eoque caput per ministrum urgeātur, quo sit immobilius. Tum medici dīgīti pollices linteōlis vel fasciis, ne dilabantur, involuti in os eius conosciendi, ceterī extrinsēcus admovendi sunt. Ubi vehementer maxilla apprehensa est, si unā parte procidit, concutiendum mentum et ad guttur adducendum est; tunc simul et caput apprehendendum et excitatō mento maxilla in suam sedem compellenda et os eius comprimendum est sic, ut omnia pene uno momento fiant. Si utraque parte prolapsa est, eādem omnia facienda, sed aequaliter retro maxilla

agenda est. Reposito osse si cum dolore oculorum et cervicis iste casus incidit, ex bracchio sanguis mittendus est. Cum omnibus vero, quorum ossa mota sunt, primo liquidior cibus conveniat, tum his praecipue, adeo ut sermo quoque frequenti motu oris nervos laedat.

## § 111.

*De destillatione ac gravedine*

Destillat autem humor ex capite interdum in nares, quod leve est, interdum in fauces, quod peius est, interdum etiam in pulmonem, quod pessimum est. Si in nares destillaverit, tenuis per has pituita profluit, caput leviter dolet, gravitas eius sentitur, frequentia sternutamenta sunt. Si in fauces, has exasperat, tussiculum movet. Si in pulmonem, praeter sternutamenta et tussim, est etiam capitatis gravitas, lassitudo, sitis, aestus, biliosa urina.

Aliud autem (quamvis non multum distans) malum, gravedo est. Haec nares claudit, vocem obtundit, tussim siccum movet. Sub eadem salsa est saliva, sonant aures, venae moventur in capite, turbida urina est. Haec omnia koryzas Hippocrates nominat. Nunc video apud Graecos in gravedine hoc nomen servari, destillationes katastagnus appellari. Haec autem et brevia et si neglecta sunt, longa esse consuerunt. Nihil pestiferum est, nisi quod pulmonem exulcerat.

## § 112.

*Продолжение.*

Ubi aliquid eius modi sentimus, protinus abstinere a sole, balneo, vino, Venere debemus. Inter quae unclione et assueto cibo nihilominus uti licet. Ambulatione tantum aeri, sed tecta utendum est et post eam caput atque os supra quinquagies perficandum. Raroque fit, ut si biduo vel certe triduo nobis temperavimus id vitium non levatur. Quo levato si in destillatione crassâ facta pituita est vel in gravedine nares magis patent, balneo utendum est multaque aqua prius calida post egelidâ foyendum os caputque; deinde cum cibo pleniore vinum bibendum. At si aequa tenuis die quarto pituita est vel nares aequa clausae videntur, assumendum est vinum Aminaenum, austerum; deinde rursus biduo aqua, post quae ad balneum et ad consuetudinem reverendum est.

## § 113.

*Продолжение*

Neque tamen illis ipsis diebus, quibus aliqua omittenda sunt, expedit tamquam aegros agere; sed cetera omnia quasi sanis facienda sunt, praeterquam si diutius aliquem et vehementius ista sollicitare

consueverunt; huic enim quaedam curiosior observatio necessaria est. Igitur huic, si in nares vel in fäuces destillavit, praeter ea, quae supra rettuli, protinus primis diëbus multum ambulandum est, perfricandae vehementer inferiores partes, levior frictio adhibenda thoraci erit, levior capiti, deinde assueto cibo pars dimidia, sumenda ova, amyłum similiaque, quae pituitam faciunt crassiorem, siti, quanta maxima sustineri potest, pugnandum est. Ubi per haec idoneus aliquis balneo factus eoque usus est, adiciendus est cibo pisciculus aut caro, sic tamen, ne protinus iustus modus cibi sumatur; vino meraco copiosius utendum est.

**§ 114.***Продолжение*

At si in pulmōnem quoque destillat, multo magis et ambulatiōne et frictiōne opus est, eademque adhibita ratione in cibis. Si non satis illi proficiunt, acriōribus utendum est, magis somno indulgendum, abstinentiumque a negotiis omnībus; aliquando, sed serius, balneum tentandum.

In gravedine autem primo die quiescere neque esse neque bibere; caput velare, fauces lanā circumdare; postero die surgere, diu abstinerē a potiōne aut si res coēgerit non ultra heminam aquae assumere; tertio die panis non ita multum ex parte interiore cum pisciculo vel levī carne sumere, aquam bibere; si quis sibi temperare non potuerit, quominus pleniōre victu utatur, vomere; ubi in balneum ventum est, multā aquā calidā caput et os fovere usque ad sudorem, tum ad vim redire. Post quae vix fieri potest, ut idem incommodum inaneat, sed si manserit, utendum erit cibis frigidis, ariidis, levibus, humore quam minimo servatis frictionibus exercitationibusque, quae in omni tali genere valetudinis necessariae sunt.